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AK – Armia Krajowa
bkz – batalion komandosów zmotoryzowanych
BP – brygada piechoty
BPanc – brygada pancerna
bs – batalion strzelców
BSK – brygada strzelców karpackich
bsk – batalion strzelców karpackich
COH – Combined Operations Headquarters
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ISG – Imperialny Sztab Generalny
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KDP – kresowa dywizja piechoty
KW – Krzyż Walecznych
mps – maszynopis
TNA – The National Archives
NAC – Narodowe Archiwum Cyfrowe
No. – Number
NW – Naczelny Wódz
pp – pułk piechoty
pr – pułk rozpoznawczy
PSK – Pomocnicza Służba Kobiet
psp – pułk strzelców podhalańskich
PSZ – Polskie Siły Zbrojne na Zachodzie
RM – Royal Marines
SAS – Special Air Service
SBSK – samodzielna brygada strzelców karpackich
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SMLE – Short Magazine Lee Enflield
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TRJN – Tymczasowa Rada Jedności Narodowej
VM – Virtuti Militari
WAAF – Women’s Auxilliary Air Force
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W szeregach Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie (PSZ) w trakcie drugiej wojny świato-
wej służyło ponad 300 tys. żołnierzy1. Brali oni udział w walkach na większości frontów tego 
największego konfliktu zbrojnego w historii ludzkości. Różne formacje i jednostki wchodzące 
w skład PSZ zapisały się złotymi zgłoskami w historii, znajdując miejsce w ludzkiej pamięci. 
Część z nich miała okazję wziąć udział w bitwach, które wpłynęły w znaczący sposób na 
przebieg działań wojennych lub też dokonać heroicznego i wyróżniającego się czynu. Niektó-
re miały szczęście natrafić na swoim szlaku bojowym na uzdolnionego literata, który swoją 
twórczością unieśmiertelnił wyczyny opisywanych żołnierzy. Są jednak formacje, które takie-
go szczęścia nie miały i pozostają jedynie w pamięci badających ich dzieje historyków.

Do tego grona zaliczyć należy jednostki komandosów PSZ. Żołnierze tej formacji 
przez wiele lat znajdowali się poza spektrum zainteresowań badawczych i popularyzator-
skich. W czasach, gdy w większości krajów świata popularnością cieszyły się filmy oraz 
powieści oparte na działaniach komandosów z drugiej wojny światowej, w Polsce nad tym 
tematem panowała cisza. Niewątpliwie za jedną z głównych przyczyn takiego stanu rze-
czy należy uznać sytuację polityczną w kraju. Pamięć o podległych rządowi polskiemu na 
uchodźstwie PSZ nie mogła być usankcjonowana przez państwo, za to szczególną wagę 
przywiązywano do popularyzowania dokonań żołnierzy „ludowego” Wojska Polskiego na 
ich szlaku bojowym od Lenino do Berlina. Nawet, kiedy sytuacja polityczna uległa zmianie, 
komandosi PSZ nadal pozostawali w cieniu, często przegrywając walkę o uwagę z innymi 
formacjami prowadzącymi działania specjalne, np. z cichociemnymi, którzy doczekali się 
licznych opracowań2, a nawet opartego na ich historii serialu telewizyjnego Czas honoru.

Równie trudno znaleźć informacje o polskich komandosach w pracach naukowych. 
Pomimo, że byli pierwszymi żołnierzami PSZ, którzy wzięli udział w walkach na lądzie 
po blisko dwuletniej przerwie spowodowanej wycofaniem z frontu samodzielnej bryga-
dy strzelców karpackich (SBSK) w marcu 1942 r., wiele prac poświęconych PSZ pomija 
działania komandosów przed ich połączeniem z 2. Korpusem Polskim w kwietniu 1944 r. 

1 J. Zuziak, „Wysiłek mobilizacyjno-organizacyjny Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie 
w drugiej wojnie światowej”, „Piotrkowskie Zeszyty Historyczne” 2003, t. 5, s. 235–246.
2 Prace te można podzielić na dwie grupy – poświęcone formacji jako całości oraz działa-
niom poszczególnych Cichociemnych. Do pierwszej grupy można zaliczyć m.in.: J. Tuchol-
ski, Cichociemni 1941–1945. Sylwetki spadochroniarzy, Warszawa 1984; K. Śledziński, Cichociem-
ni. Elita polskiej dywersji, Kraków 2012. Wśród biografii można wymienić m.in.: C. Chlebowski, 
„Ponury”. Major Jan Piwnik 1912–1944, Warszawa 2006; W. Pasek, „Żmudzin”. Władysław Kon-
trym 1898–1953, Warszawa 2006; R. Bielański, „Góra-Dolina” Adolf Pilch, Warszawa 2007; 
K. Minczykowska, Cichociemna. Generał Elżbieta Zawacka „Zo” (1909–2009), Warszawa 2014.

Wstęp
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Próżno szukać najmniejszej wzmianki o opisywanych oddziałach w wydanej w Londy-
nie pracy Polskie Siły Zbrojne na Zachodzie w drugiej wojnie światowej3, ani też w PRL-
-owskiej syntezie Polski czyn zbrojny w II wojnie światowej, której drugi tom poświęcony 
jest PSZ4. Równie mało uwagi polskim komandosom poświęcono w wielu innych pra-
cach o udziale PSZ w walkach na froncie włoskim. Witold Biegański w książce Bolonia 
1945 daje jedynie krótką wzmiankę o istnieniu batalionu komandosów, ale całkowicie 
pomija go w opisie walk5. Z kolei Zbigniew Wawer w monografii pt. Monte Cassino 1944, 
pomimo rozpisania przebiegu walk na poszczególne bataliony, nie wyróżnił osobno 
Zgrupowania „Commando”, a działania komandosów zostały przedstawione pobieżnie 
w podrozdziałach poświęconych innym batalionom6. Jednak w pracy tego samego autora 
Monte Cassino. Walki 2. Korpusu Polskiego, która ma strukturę podobną do poprzed-
niej książki, pojawia się osobny podrozdział poświęcony Zgrupowaniu „Commando”7. 
Wyjątkiem pod tym względem jest praca Kacpra Śledzińskiego Wyklęta Armia. Odyseja 
żołnierzy Andersa8, w której znajduje się w popularnej formie opis działań samodziel-
nej kompanii Commando przed jej połączeniem z 2. Korpusem Polskim oraz wzmianki 
o udziale polskich komandosów w bitwach o Monte Cassino i Ankonę.

Obecnie termin komandos oznacza najczęściej żołnierza oddziału wojsk specjalnych. 
Mała encyklopedia wojskowa podaje następującą definicję terminu komandosi: 1) specjal-
nie szkoleni żołnierze brytyjskich pododdziałów dywersyjno-rozpoznawczych używanych 
w II wojnie światowej. […] 2) potocznie – żołnierze oddziałów rozpoznawczych9. Z kolei 
Leksykon wiedzy wojskowej informuje, że komandos to żołnierz pododdziałów (oddzia-
łów) dywersyjnych oraz powietrznodesantowych10. Niestety, obie te definicje nie oddają 
w pełni tego, kim byli komandosi w czasie II wojny światowej. Pierwsza ogranicza przy-
należność do grona komandosów jedynie do żołnierzy brytyjskich, podczas gdy formacje 
tego typu istniały w większości armii alianckich. Druga definicja zalicza do komandosów 
również żołnierzy oddziałów powietrznodesantowych, podczas gdy w omawianym okre-
sie komandosi nie docierali na pole bitwy przy pomocy spadochronów. Obie definicje są 
zaś na tyle szerokie, że obejmują żołnierzy zdecydowanej większości istniejących w trak-
cie II wojny światowej formacji prowadzących działania specjalne.

Wyjaśnienie terminu komandosi zamieszczone w Encyklopedii II wojny światowej11 
także podaje błędne informacje, jakoby komandosi prowadzili działania powietrznodesan-
towe oraz działali pod dowództwem Kierownictwa Operacji Specjalnych (Special Opera-
tions Executive – SOE), czyli agencji rządu brytyjskiego, której zadaniem było prowadzenie 
działań sabotażowych i dywersyjnych na terenach okupowanych przez państwa Osi.

3 Polskie Siły Zbrojne w drugiej wojnie światowej, t. 2, Kampanie na obczyźnie, część 2, Lon-
dyn 1975.
4 Polski czyn zbrojny w II wojny światowej. Walki formacji polskich na Zachodzie 1939–1945, 
(red.) W. Biegański, Warszawa 1981.
5 W. Biegański, Bolonia 1945, Warszawa 1986.
6 Z. Wawer, Monte Cassino 1944, Warszawa 2009.
7 Idem, Monte Cassino. Walki 2. Korpusu Polskiego, Warszawa 2009.
8 K. Śledziński, Wyklęta Armia. Odyseja żołnierzy Andersa, Kraków 2017.
9 Mała encyklopedia wojskowa, t. II, Warszawa 1970, s. 65.
10 Leksykon wiedzy wojskowej, Warszawa 1979, s. 169.
11 Encyklopedia II wojny światowej, Warszawa 1975, s. 226.
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Wstęp

Definicję najbliższą stanowi faktycznemu podaje Encyklopedia wojskowa. Dowódcy 
i ich armie, historia wojen i bitew, technika wojskowa. Zgodnie z nią komandosi to: żoł-
nierze wyszkoleni do wykonywania specjalnych zadań bojowych, rozpoznania lub opa-
nowania ważnych obiektów, dywersji i sabotażu (na tyłach i zapleczu wojsk przeciwni-
ka, czasem do organizowania ruchu partyzanckiego), zwłaszcza w szczególnie trudnych 
warunkach terenowych i klimatycznych, występujący w umundurowaniu, samodzielnie 
lub w zwartych oddziałach wojskowych12. Powyższa definicja potrzebuje jednak kilku 
poprawek, aby w pełni oddać charakter omawianej formacji.

Komandosami w rozumieniu niniejszej pracy są żołnierze sił zbrojnych aliantów 
szkoleni do prowadzenia działań bojowych, dywersji i sabotażu na tyłach i zapleczu 
przeciwnika, rozpoznania oraz opanowania ważnych obiektów, ze szczególnym uwzględ-
nieniem desantów morskich, występujący w umundurowaniu i w zwartych oddziałach 
wojskowych.

Praca ta poświęcona jest żołnierzom trzech oddziałów PSZ, które można uznać za 
oddziały komandosów. Były to: samodzielna kompania Commando13, 111. kompania 
ochrony mostów oraz 2. batalion komandosów zmotoryzowanych. Podstawowym celem 
niniejszej pracy jest przeprowadzenie analizy użyteczności bojowej polskich oddziałów 
komandosów prowadzących działania w składzie 2. Korpusu. Autor próbuje odpowie-
dzieć na pytanie, czy żołnierze oddziałów komandosów PSZ faktycznie spełniali wymie-
nione powyżej warunki i czy można ich uznać za żołnierzy wojsk specjalnych? W jaki 
sposób wykonywali powierzone im zadania? Czy przełożeni komandosów potrafili wy-
korzystać potencjał, jaki dawało posiadanie tego typu formacji? Kim byli polscy koman-
dosi? W celu udzielenia odpowiedzi autor przeprowadził analizę źródeł archiwalnych 
i memuarystycznych, przede wszystkim pod kątem sposobów prowadzenia działań, za-
chowania żołnierzy na polu walki i poza nim, a także wewnątrzoddziałowej dynamikę. 
Szczególną uwagę zwrócono na morale, dyscyplinę i esprit de corps.

Dotychczas tematyka komandosów PSZ nie spotkała się z większym zainteresowaniem 
historyków. Na polskim rynku wydawniczym pojawiły się jedynie dwa opracowania po-
święcone temu zagadnieniu, oba o charakterze popularnonaukowym. Są to prace Mirosła-
wa Dereckiego14 i Huberta Królikowskiego15. Należy przy tym zaznaczyć, że obie pozycje 
skupiają się jedynie na samodzielnej kompanii Commando, po macoszemu traktując po-
zostałe polskie jednostki komandosów. Stosunkowo dużo informacji na temat 2. batalionu 
komandosów zmotoryzowanych można znaleźć w pracach Juliusza S. Tyma poświęconych 
wojskom pancernym PSZ16. Jakkolwiek tematyka ta wydaje się zasadniczo odbiegać od 
dziejów komandosów, to historia obu formacji jest ze sobą bardzo mocno związana.

12 Encyklopedia wojskowa. Dowódcy i ich armie, historia wojen i bitew, technika wojskowa, t. 1, 
Warszawa 2007, s. 444.
13 Funkcjonująca również pod nazwą 6th Troop No. 10 Commando.
14 M. Derecki, Na ścieżkach polskich komandosów, Lublin 1980.
15 H. Królikowski, 1. Samodzielna Kompania Commando (No. 10 Commando – 6th Troop), 
Warszawa 2011.
16 J.S. Tym, Pancerni i ułani generała Andresa. Broń pancerna i kawaleria pancerna Polskich Sił 
Zbrojnych na Środkowym Wschodzie i we Włoszech 1941–1946, Warszawa 2012; idem, Wojska 
pancerne Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie 1940–1947. Doktryna organizacja, szkolenie i dzia-
łania bojowe, Warszawa 2012.
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Oprócz monografii ukazało się również kilka artykułów naukowych poświęconych 
tej tematyce autorstwa Piotra Korczyńskiego17, Joanny Danielewskiej18 i Bogusława Ko-
sela19. Za szczególnie ważną należy uznać ostatnią z wymienionych prac.

Wśród autorów zagranicznych większość skupiała się na komandosach brytyjskich 
i wywodzącym się z ich koncepcji amerykańskich rangersach. Informacje o polskich for-
macjach tego typu można znaleźć w pracach poświęconych dziejom No. 10 Commando 
– jednostce macierzystej polskiej samodzielnej kompanii Commando – złożonej z kom-
panii wystawionych przez siły zbrojne państw okupowanych przez III Rzeszę. Prace jej 
poświęcone napisali Ian Dear20 oraz Nick van der Bijl21. Wypada tutaj również wymienić 
włoskiego historyka Silvio Tasselliego, który poświęcił kilka artykułów wszystkim trzem 
oddziałom polskich komandosów22.

Nie można napisać jakiejkolwiek pracy naukowej poświęconej dziejom PSZ bez 
wykorzystania akt zgromadzonych w archiwum Instytutu Polskiego i Muzeum gen. Si-
korskiego (IPMS) w Londynie. Nie inaczej jest w przypadku komandosów. W zbiorach 
archiwalnych tej zasłużonej placówki znajdują się m.in. kroniki samodzielnej kompanii 
Commando i 2. batalionu komandosów zmotoryzowanych, dzienniki bojowe obu jed-
nostek, dzienniki bojowe poszczególnych plutonów samodzielnej kompanii Commando 
oraz 1. i 3. kompanii motorowej 2. batalionu komandosów zmotoryzowanych. Dokumen-
ty te szczegółowo opisują szlak bojowy tych jednostek. W dziennikach bojowych znajdują 
się opisy starć, informacje o otrzymanych i wydanych rozkazach, stany osobowe, czy też 
wnioski odznaczeniowe. Obie kroniki, prowadzone z literackim zacięciem, dają bardzo 
dobry wgląd w funkcjonowanie obu jednostek. Również dzienniki bojowe plutonów sa-
modzielnej kompanii Commando pomimo swojego dokumentowego charakteru prowa-
dzone były przez osoby o lekkim piórze i obfitują w opisy wydarzeń dalece odbiegające od 
suchych formułek, jakich można spodziewać się po tego typu dokumentach.

Bardzo ważnym źródłem do badań nad polskimi komandosami w czasie II wojny 
światowej są kopie ewidencji osobowych obu oddziałów, które umożliwiają wgląd w prze-
krój społeczny komandosów. Niestety, część dokumentów zaginęła w trakcie transportu 
2. Korpusu z Włoch do Wielkiej Brytanii w 1946 r. Były wśród nich oryginały ewidencji. 
Zachowanie w zbiorach IPMS ręcznie sporządzonej kopii zawdzięczamy przezorności 
chor. Jana Sokołowskiego, który prowadził kancelarię 2. batalionu komandosów zgodnie 

17 P. Korczyński, „Polskie Commando na froncie włoskim”, Przegląd Historyczno-Wojskowy 
2013, nr 4, s. 187–194.
18 J. Danielewska, „Udział polskiej I Samodzielnej Kompanii Commando w działaniach wo-
jennych w II wojnie światowej”, w: Od armii komputowej do armii narodowej, t. 4, red. W. Re-
zmer, Toruń 2012, s. 519–536.
19 B. Kosel, „Litewscy żołnierze kontraktowi w 2. Batalionie Komandosów Zmotoryzowa-
nych (PSZ)”, Zeszyt Naukowy Muzeum Wojska w Białymstoku 2013, nr 26, s. 18–28.
20 I. Dear, Ten Commando 1942–45, Barnsley 2010.
21 N. van der Bijl, Commandos in Exile. The Story of 10 (Inter-Allied) Commando 1942–45, Londyn 
2006; idem, No. 10 (Inter-Allied) Commando. Britain’s Secret Commando, Oxford 2016.
22 S. Tasselli, „10th Army Inter-Allied Commando. Mino Pecorelli e il 6o Troop Polacco in 
Italia”, Unformi e Armi 1996, nr 67, s. 32–43; idem, „111a Compagnia Protezione Ponti”, Storia 
& Battaglie 2006, nr 63, s. 29–46; idem, „Antony Gecas. Il Lituano Della Scozia (Prima parte)”, 
Storia & Battaglie 2008, nr 82, s. 24–30; idem, „Antony Gecas. Il Lituano Della Scozia (Secondo 
parte)”, Storia & Battaglie 2008, nr 83, s. 2–10.
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z zasadą, że pismo bez kopii nie wychodzi z kancelarii i dlatego ręcznie przepisał całą 
ewidencję23.

Dużo informacji na temat samodzielnej kompanii Commando znajduje się w zbio-
rach brytyjskiego The National Archives (TNA) w Londynie. Dokumenty tam zgroma-
dzone dotyczą przede wszystkim okresu powstania pierwszej polskiej jednostki koman-
dosów, ich szkolenia, jak również działań bojowych prowadzonych przez samodzielną 
kompanię Commando przed przeniesieniem jej do 2. Korpusu.

Stosownie do zasady, że w każdym konflikcie zbrojnym uczestniczą co najmniej dwie 
strony, kwerenda źródłowa objęła zbiory Bundesarchiv-Militärarchiv we Freiburgu im 
Breisgau. Niestety, w przeciwieństwie do wcześniej wymienionych instytucji, w zbiorach 
niemieckich nie znajdują się żadne informacje odnoszące się bezpośrednio do przedmiotu 
niniejszej pracy. W dużej mierze jest to „zasługa” zniszczeń wojennych, w wyniku których 
ogromna część informacji zawartych w dokumentach wytworzonych przez niemieckie 
siły zbrojne w okresie drugiej wojny światowej została bezpowrotnie utracona. Zachowały 
się jednak akta Oddziału Ic (rozpoznanie i wywiad) sztabu LXXVI Korpusu, które rzucają 
światło na stan wiedzy wojsk niemieckich we Włoszech na temat polskich komandosów.

Nieocenionym źródłem do prac nad historią komandosów PSZ było czasopismo 
„Wiadomości-Wypad”, którego kolekcja znajduje się w zbiorach biblioteki Polskiego 
Ośrodka Społeczno-Kulturalnego w Londynie. Było to czasopismo kombatanckie uka-
zujące się w latach 1967–1996 jako organ prasowy Koła Kratkowanych Lwiątek i Ko-
mandosów, Byłych Żołnierzy 2. baonu grenadierów, samodzielnej kompanii Commando 
i 2. baonu komandosów zmotoryzowanych. Publikowano w nim liczne artykuły dotyczą-
ce historii samodzielnej kompanii Commando, 111. kompanii ochrony mostów i 2. ba-
talionu komandosów zmotoryzowanych, wspomnienia weteranów oraz informacje do-
tyczące ich powojennych losów. Zawartość czasopisma jest szczególnie ważna dla badań 
poświęconych historii 111. kompanii ochrony mostów. Oddział ten nie pozostawił po 
sobie praktycznie żadnej dokumentacji. Jedyne ślady w zbiorach archiwalnych dotyczące 
jego dziejów pochodzą z dokumentów wytworzonych przez inne oddziały, a więc mają 
charakter pośredni. Cenne są więc, opublikowane na łamach „Wiadomości-Wypadu” 
w latach 80., wspomnienia dowódcy 111. kompanii ochrony mostów Feliksa Kępy, będą-
ce podstawowym źródłem do historii tej jednostki24.

23 M. Zajączkowski, „Chorąży Antek”, Wiadomości-Wypad 1980, nr 74, s. 9.
24 F. Kępa, „Piersy Krzest Bojowy”, Wiadomości-Wypad 1977, nr 60, s. 13–15; idem, „Dziesięć 
dni na Monte Freddo”, Wiadomości-Wypad 1979, nr 69, s. 8–14; idem, „Pościg na Ankonę (1)”, 
Wiadomości-Wypad 1979, nr 70, s. 7–10; idem, „Pościg na Ankonę (2)”, Wiadomości-Wypad 
1979, nr 71, s. 10–13; idem, „Pościg na Ankonę (3)”, Wiadomości-Wypad 1980, nr 72, s. 10–12; 
idem, „Narodziny kompanii”, Wiadomości-Wypad 1981, nr 78, s. 3–6; idem, „Szkolenie”, Wia-
domości-Wypad 1981, nr 79, s. 4–5; idem, „Pod Monte Cassino”, Wiadomości-Wypad 1982, 
nr 80, s. 5–6; idem, „W Zgrupowaniu Commando”, Wiadomości-Wypad 1982, nr 82, s. 8–10; 
idem, „W Zgrupowaniu Kawalerii”, Wiadomości-Wypad 1983, nr 84/85, s. 2–5; idem, „Wypad-
-Gigant”, Wiadomości-Wypad 1983, nr 83, s. 9–11; idem, „Nieudany wypad na S. Andrea di 
Suaza (1)”, Wiadomości-Wypad 1984, nr 88, s. 7–8; idem, „Nieudany wypad na S. Andrea di 
Suaza (2)”, Wiadomości-Wypad 1985, nr 89, s. 16; idem, „San Angelo – luzowanie”, Wiadomo-
ści-Wypad 1985, nr 90, s. 7–8; idem, „Jak to było na tym Monte Giove? (1)”, Wiadomości-Wy-
pad 1986, nr 92, s. 9–11; idem, „Śmiech nad rzeką Metauro”, Wiadomości-Wypad 1986, nr 91, 
s. 5–7; idem, „Jak to było na tym Monte Giove? (2)”, Wiadomości-Wypad 1987, nr 93, s. 13–14.
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Dwóch oficerów samodzielnej kompanii Commando i 2. batalionu komandosów zmo-
toryzowanych – Maciej Zajączkowski oraz Tadeusz Monsior – pozostawiło po sobie opubli-
kowane wspomnienia. Praca Monsiora, zatytułowana Commando ukazała się w Londynie 
w 1973 r. Zawierała ona nie tylko wojenne wspomnienia, ale też bardzo istotne informacje 
dotyczące komandosowskiego ruchu kombatanckiego25. Sztylet komandosa autorstwa Za-
jączkowskiego ukazał się w 1990 r. kilka lat po śmierci autora26. Zajączkowski pełnił przez 
lata funkcję nieoficjalnego historyka polskich komandosów i był autorem wielu opracowań, 
które opublikował na łamach redagowanego przez siebie czasopisma „Wiadomości-Wypad”.

Swoje wspomnienia spisał również inny weteran samodzielnej kompanii Commando 
i 2. batalionu komandosów zmotoryzowanych Henryk Jedwab. Składają się one z dwóch 
części opisujących odpowiednio lata 1918–1942 i 1942–1945. Niestety przed śmiercią Je-
dwab nie zdążył napisać planowanej trzeciej części obejmującej okres powojenny. Wspo-
mnienia te znajdują się w posiadaniu rodziny Jedwabiów27.

Interesującym źródłem jest zbiór Zielony talizman. Reportaże z dziejów Pierwszej Sa-
modzielnej Kompanii Commando No. 10 Comando – 6th Troop28 wydany po raz pierwszy 
w 1946 r. w Bolonii. Zamieszczone w nim reportaże autorstwa żołnierzy samodzielnej 
kompanii Commando były pisane na bieżąco, w ciągu od kilku dni do kilku tygodni od 
opisywanych wydarzeń, a następnie zebrane i zredagowane przez dwóch komandosów 
– Macieja Zajączkowskiego oraz Konrada Braulińskiego (poległego pod Ankoną). Jako 
że powstawały krótko po opisywanych wydarzeniach, pozbawione są typowej dla wspo-
mnień wady – zatarcia w pamięci szczegółów. Często przypominają wręcz wpisy z dzien-
ników i pamiętników. Reportaże te wraz z upływem czasu i często bardziej przypominają 
wpisy z dzienników i pamiętników. W przypadku Konrada Braulińskiego, który nie do-
żył końca wojny, mamy do czynienia ze spojrzeniem na wojnę oczami kogoś, komu nie 
dana była możliwość spisania wspomnień już po zakończeniu konfliktu.

Wszystkie te reportaże i wspomnienia świadczą o bardzo dużym zacięciu literackim 
wielu polskich komandosów. Ich teksty prezentują różny poziom artystyczny, jednak dają 
unikalną możliwość nie tylko napisania dogłębnej historii formacji, ale też pogłębienia 
wiedzy o samych komandosach jako ludziach. Na łamach „Wiadomości-Wypadu” oraz 
Zielonego Talizmanu znajdziemy obok reportaży, czy wspominek, także eseje, felietony, 
poezję czy piosenki, tworzone przez komandosów w całym okresie istnienia ich formacji 
– od utworzenia samodzielnej kompanii Commando w 1942 r. do czasu po demobilizacji 
2. batalionu komandosów zmotoryzowanych w 1947 r. Twórczość ta została uwzględnio-
na w niniejszej pracy, z pewnością jednak zasługuje ona na samodzielną pracę z zakresu 
historii kultury lub też wykorzystania w pełnym zakresie w popularyzacji historii.

Obok wymienionych wcześniej prac Dereckiego, Królikowskiego, Tyma, Tassellie-
go i Wawra oraz licznych opracowań autorstwa samych komandosów ukazujących się 

25 T. Monsior, Commando, Londyn 1973.
26 M. Zajączkowski, Sztylet komandosa, Warszawa 1991.
27 H. Jedwab, Part I Memoirs of Henryk Jedwab 1918-1942, maszynopis, archiwum prywat-
ne E. Jedwabia; idem, Part II Memoirs of Henryk Jedwab 1918–1942, maszynopis, archiwum 
prywatne E. Jedwabia.
28 Zielony Talizman. Reportaże z dziejów Pierwszej Samodzielnej Kompanii Commando No. 10 
Comando – 6th Troop, [red.] Konrad Brauliński, Maciej Zajączkowski, Łomianki 2006.
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na łamach „Wiadomości-Wypad” wykorzystano również szereg innych opracowań. Do 
najważniejszych należy zaliczyć książki Krzysztofa Kubiaka Rajd na St. Nazaire. Między 
strategią a taktyką29, Jakuba Żaka Nie walczyli dla siebie. Powojenna odyseja 2. Korpusu 
Polskiego30 oraz pracę zbiorową Od Ankony do Bolonii 1944–1945. Studia i materiały do 
dziejów 2. Korpusu Polskiego31. Należy wymienić też monografię Semper Fidelis Dzie-
je Pułku 6 Pancernego, „Dzieci Lwowskich” autorstwa Waldemara Handkego32, książkę 
Tadeusza Kondrackiego Polskie organizacje kombatanckie w Wielkiej Brytanii w latach 
1945–194833 oraz pracę zbiorową pod redakcją Jana Bielatowicza Ułani karpaccy. Zarys 
historii pułku34.

Niniejsza praca posiada układ chronologiczno-rzeczowy. Taki sposób konstrukcji 
umożliwia spójne przedstawienie dziejów polskich komandosów oraz nakreślenie odpo-
wiedniego kontekstu historycznego.

Praca składa się z siedmiu rozdziałów. Pierwszy z nich to zarys historii komando-
sów w II wojnie światowej, w którym zawarto genezę powstania formacji, jej działania 
i ewolucję w obliczu zmieniającej się sytuacji na frontach walk. Wspomniano ważne dla 
powstania i istnienia komandosów osoby oraz wpływ, jaki formacja wywarła na powsta-
nie innych jednostek specjalnych. Rozdział ten daje możliwość przeprowadzenia porów-
nania pomiędzy komandosami polskimi a komandosami sił zbrojnych innych państw 
alianckich.

Drugi rozdział poświęcono początkom komandosów w Wojsku Polskim. Obejmuje 
on okres od decyzji Naczelnego Wodza o utworzeniu kompanii Commando z 28 sierp-
nia 1942 r. do 1 grudnia 1943 r., gdy polscy komandosi wylądowali we Włoszech, gdzie 
mieli rozpocząć działania bojowe. Cały ten czas poświęcony był wszechstronnemu i wy-
magającemu szkoleniu, które miało z wybranych polskich żołnierzy uczynić elitę PSZ. 
Dodatkowo w rozdziale tym dane z ewidencji samodzielnej kompanii Commando prze-
analizowano pod kątem tego jacy byli polscy komandosi.

Rozdział trzeci obejmuje pierwszy okres walk samodzielnej kompanii Commando 
we Włoszech, od grudnia 1943 r. do kwietnia 1944 r., gdy kompania znajdowała się pod 
dowództwem brytyjskim. W tym czasie polscy komandosi uczestniczyli w walkach nad 
górnym biegiem rzeki Sangro, gdzie przeszli chrzest bojowy skutecznie broniąc miejsco-
wości Pescopennataro przed atakiem niemieckich strzelców górskich, oraz w pierwszej 
bitwie o Monte Cassino.

Kolejny etap historii polskich komandosów opisano w rozdziale czwartym. Roz-
poczyna go przeniesienie w kwietniu 1944 r. samodzielnej kompanii Commando spod 
dowództwa brytyjskiego do polskiego 2. Korpusu, w składzie którego kompania wzię-
ła udział w czwartej bitwie o Monte Cassino i zdobyciu Ankony. Mamy tutaj również 

29 K. Kubiak, Rajd na St. Nazaire. Między strategią a taktyką, Warszawa 2016.
30 J. Żak, Nie walczyli dla siebie. Powojenna odyseja 2. Korpusu Polskiego, Warszawa 2014.
31 Od Ankony do Bolonii 1944–1945. Studia i materiały do dziejów 2. Korpusu Polskiego, red. W. 
Handke, Z. Jóźwiak, B. Polak, M. Polak, Leszno 2016.
32 W. Handke, Semper Fidelis. Dzieje Pułku 6 Pancernego „Dzieci Lwowskich”, Leszno 2006.
33 T. Kondracki, Polskie organizacje kombatanckie w Wielkiej Brytanii w latach 1945–1948, War-
szawa 2006.
34 Ułani karpaccy. Zarys historii pułku, red. J. Bielatowicz, Warszawa–Kraków 2015.
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do czynienia z rozbudową formacji komandosów w szeregach PSZ, gdyż w tym samym 
okresie powstała 111. kompania ochrony mostów, zwana półoficjalnie 2. kompanią ko-
mandosów. Wzięła ona udział w bitwie o Ankonę (gdzie jako pierwszy oddział polski 
wkroczyła do miasta) oraz w walkach o przełamanie linii Gotów. Rozdział zamyka decy-
zja o rozwinięciu samodzielnej kompanii Commando do pełnego batalionu na początku 
sierpnia 1944 r. oraz rozwiązanie z przyczyn politycznych 111. kompanii ochrony mo-
stów, co nastąpiło miesiąc później.

Rozdział piąty poświęcono 2. batalionowi komandosów zmotoryzowanych rozwi-
niętemu z samodzielnej kompanii Commando. Obejmuje on okres szkolenia i udział 
batalionu w bitwie o Bolonię. Podobnie jak w przypadku drugiego rozdziału niniejszej 
pracy nacisk położono na to, kim byli żołnierze wchodzący w skład oddziału, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem danych z ewidencji osobowej batalionu.

Rozdział szósty opisuje powojenne losy polskich komandosów, najpierw jako sił 
okupacyjnych we Włoszech, przez proces demobilizacji, a zakończywszy na informa-
cjach o życiu cywilnym w kraju i na emigracji. Znajdują się tutaj również informacje 
o aktywności kombatanckiej polskich komandosów.

Ostatnią część pracy stanowi omówienie umundurowania, uzbrojenia i wyposaże-
nia samodzielnej kompanii Commando, 111. kompanii ochrony mostów i 2. batalionu 
komandosów zmotoryzowanych. Oprócz samego opisu podano informacje o specyfice 
wykorzystania przedstawionego sprzętu przez polskich komandosów.

W niniejszej pracy autor użył lokalnych toponimów. Wyjątkiem są nazwy utrwalone 
w języku polskim. Wszystkie cytaty ze źródeł polskich przytoczono z zachowaniem ory-
ginalnej pisowni, nawet jeśli autorzy wspomnień posługiwali się ortografią i gramatyką 
odbiegającą od stosowanej współcześnie.

Wątpliwości mogą nasunąć się również w przypadku stopni wojskowych żołnierzy 
wojsk innych państw. W pracy zdecydowano się na użycie dla wygody czytelnika spolsz-
czonych nazw stopni. Jest to rozwiązanie, które wprawdzie może prowadzić do nieporo-
zumień, jednak mamy do czynienia z armiami państw, które dzisiaj są członkami Soju-
szu Północnoatlantyckiego. Używany w NATO system standaryzacji stopni wojskowych, 
oznaczonych kodami, umożliwia porównanie stopni żołnierzy sojuszniczych armii.

Autor chciałby podziękować wszystkim osobom, które przyczyniły się do powsta-
nia niniejszej pracy. Przede wszystkim ogromne podziękowania należą się krewnym 
komandosów, którzy na potrzeby powstania tej książki udostępnili swoje kolekcje fo-
tografii, archiwa rodzinne oraz podzielili się wiedzą przekazywaną w swoich rodzinach. 
Autor chciałby tutaj wymienić Barbarę Dides, Bozennę Glover, Erica Jedwabia, Jerzego 
Piątkiewicza, Michaela Piotrowskiego, Raffaele Pizzola, Michała Raka, Tanię Robinson, 
Francois de Saint-Martin, Jonasza Stramczewskiego, Mariana Szymańskiego, Waltera 
Szablowskiego oraz Antonio i Giselle Wereniczów. Podziękowania należą się również 
Przemysławowi Kapturskiemu za pomoc w sprawie uzbrojenia i wyposażenia komando-
sów oraz Paulinie Gabryszak-Stevens z IPMS za wsparcie okazane w trakcie poszukiwań 
archiwalnych.
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Gdy w czerwcu 1940 r. wojska III Rzeszy zajęły większość krajów Europy zachodniej 
wydawało się, że trwająca niecały rok wojna miała wkrótce dobiec końca. Jedynym krajem, 
walczącym z Niemcami, który nie znalazł się pod okupacją, była Wielka Brytania wspierana 
przez jej dominia i kolonie. Po klęsce na kontynencie jedynie cudem udało się uratować żoł-
nierzy Brytyjskiego Korpusu Ekspedycyjnego od niewoli, ewakuując ich z kotła pod Dun-
kierką. Wiele osób uważało, że inwazja wojsk niemieckich na Brytanię jest tylko kwestią 
czasu, a wtedy przetrzebiona armia brytyjska nie będzie w stanie stawić czoła najeźdźcom.

Głównym zwolennikiem kontynuowania działań wojennych był premier Winston 
Churchill, który imał się każdego sposobu na podtrzymanie upadającego ducha Brytyj-
czyków. Dużą rolę odgrywały tu działania propagandowe rządu, w tym przemówienia 
Churchilla oraz postawa króla Jerzego VI. Jednak każdy aparat propagandowy musi mieć 
materiał, na którym może pracować. Najlepiej nadawały się do tego sukcesy militarne – 
niestety na początku lata 1940 r. Brytyjczycy nie mieli powodu do optymizmu.

W takich okolicznościach zrodziła się idea szybkich rajdów na tereny zajęte przez 
Niemców. Miały one, po pierwsze: dokonywać jak największych zniszczeń w infrastruk-
turze, po drugie: zmusić zmusić wroga do ciągłej czujności i rozproszenia środków, do 
ochrony całego terytorium narażonego na atak. Jednak najważniejszym zadaniem było 
dostarczenie materiału aparatowi propagandy.

Siły zbrojne Wielkiej Brytanii miały już pewne doświadczenie w organizacji rajdów 
na wybrzeża nieprzyjaciela. Najsłynniejszy był atak na Zeebruge i Ostendę 23 kwietnia 
1918 r., w trakcie którego Royal Navy wysadziła desant w bazie Kaiserliche Marine. Była 
to jednak akcja jednorazowa, a jej podłoże było zupełnie inne1.

W przypadku nowo tworzonej formacji odwoływano się do tradycji oddziałów wal-
czących przeciw siłom brytyjskim. W trakcie II wojny burskiej z lat 1899–1902 po po-
czątkowej fazie walk regularnych i zajęciu większości terenów Transwalu i Oranii pod-
stawą działań Burów stała się partyzantka. Oparto się tu na lokalnie organizowanych 
oddziałach, tzw. commando, wyprowadzających szybkie ataki na tyły wojsk brytyjskich 
i natychmiast po ich wykonaniu znikających w sawannie. Taki model działania ideal-
nie wpasowywał się w zadania postawione nowej formacji. Istniały jedynie dwie istot-
ne różnice. Oddziały te miały być częścią regularnego wojska, a ich głównym środkiem 
transportu zamiast koni stały się okręty i barki desantowe Royal Navy. Ze względu na 

1 J. Gozdawa-Gołębiowski, Pierwsza wojna światowa na morzu, Warszawa 1973, s. 497–504; 
K. Kubiak, op. cit., s. 11–36.
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171, wzg.  125
211, wzg.  140
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Camerano  133
Campobasso  100, 104, 115–117, 119, 194
Capracotta  66, 68–72, 75, 78–82, 116
Capriatti  105, 114
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Górny Śląsk  53
Grecja  24, 30, 152
Greenock  57, 58
Grudziądz  45
Gubbio  179
Guernsey  21
Guernsey, wyspa  21

Halifax  188
Harland Way Camp  182
Harlech  52
Heidelberg  18
Hesja  23
Hiszpania  42
Hull  182, 184

Idice, rz.  159, 164
Il Coppo  124
Imola  158
Imperium Brytyjskie  21
Indie  28
Indonezja  25
Inferno  114
Irlandia  18
Irlandia Północna  78
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Monte Cassino  10, 15, 39, 105, 106, 110, 112–

114, 118, 138, 143, 147, 165, 196, 203, 208
Monte Freddo  121, 122, 124, 125, 133, 140, 193, 

223
Monte Giove  142, 143
Monte il Campo  69
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Monte Natale  90, 91, 92, 93
Monte Pagano  119, 120
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Oratino  114, 118, 119, 194
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Ostrów Mazowiecka  42
Ostunia  149, 151, 153, 154, 159, 179
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Ouistreham  30, 31
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Pergola  139
Pesaro  115, 117, 143, 144
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Petach Tikwa  191
Philippeville, (ob. Skikida)  61, 62, 63
Piedimonte San Germano  114
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Pomorze  60, 188
Pompeje  98
Porto San Giorgio  120
Portsmouth  21
Portugalia  42
Poznań  20, 23, 79, 92
Poznańskie, reg.  60
PRL, zob. Polska
Przasnysz  45
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Rapido, rz.  85
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Rimini  159, 168
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Roccasicura  116
Rumunia  38
Rzym  65, 85, 95, 106, 154, 168, 177, 190

Salerno  29
Sambor  47
San Agata  97
San Andrea di Vico Equense  97, 100, 146
San Angello, rz.  69
San Angelo, wzg., zob. 102, wzg.; zob. też Ferria-

no Sant’Angelo
San Basilio  137, 146, 148–151, 175, 176
San Eramo  71
Sangro, rz.  15, 64–72, 74, 77, 79, 80, 82, 84, 85, 

96, 105, 108, 196, 207, 208, 230
San Pietro  66, 80, 81
Santa Agata  94
Sant’Andrea di Suasa  140, 141
Sant’Angelo del Pesco  73, 80
Sant’Angelo in Colle  207
Sant’Angelo Monte, Małe (wzg.)  110, 111
Sant’Angelo Monte, wzg.  106–114
Santerno, rz.  159, 161
Sant’Ippolito  141
Sassoferrato  138, 139
Sasso Morelli  159
Senio, rz.  158, 159, 160
Sessa Aurunica  86
Sillaro, rz.  158, 159
Skalda, rz.  32
Skandynawski, Półwysep  23
Słowacja  46
Solihull  24
Somma rz.  18
Sorrento  98
Sosnowiec  47
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43, 72, 95, 188, 190, 191, 194, 212
St. Nazaire  15, 25, 26, 196
Suio, wzgórze  88, 90, 207
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Sycylia  28, 30
Syrakuzy  29

Syria  24, 30, 104, 177
Szczecin  156
Szkocja  23, 34, 37, 43, 49, 57, 60, 121, 131, 138, 

150, 200, 228
Szmaragdowa Wyspa  zob. Irlandia
Szwajcaria  152

Śląsk  53, 60, 152, 188
Śląsk Cieszyński  86
Śląsk Górny  86
Śródziemne, Morze  99

Tarent  64, 116
Tatry  46
Tavernelle  133, 134
Tel Awiw  191
Termoli  29
Tibaldi  93
Tobruk  57
Tokio  45
Toruń  12, 152, 158
Toskania  168
Transwal  17
Trondheim  19
Tunezja  28
Tychy  192
Tyrreńskie, Morze  85

Urbania  138
Urbino  117, 138
USA, zob. Stany Zjednoczone Ameryki

Vågsøy, wyspa  25
Valle Santa Martina  92
Valle Zintoni  90
Varengeville  26, 27
Venafro  118
Venfaro  118
Vidiuno  159
Villa Baratoff  144
Villagrappa  159
Villa Littorno  85, 86
Villa Santa Maria  69, 70, 72, 80
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Vinchiaturo  66
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Warszawa  9–11, 14, 15, 17, 19, 21, 28, 30, 37, 46, 
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Wezuwiusz  98, 99
Węgry  38, 42, 45, 46
Widmo, wzg.  106, 107, 109, 111, 147, 203
Wielka Brytania  2, 12, 15, 17, 18, 20, 23, 24, 26, 

29, 31, 34, 37, 40, 42, 43, 45, 47, 52, 53, 56, 
57, 59, 65, 74, 85, 93, 96, 99, 103, 138, 150, 
166, 169, 179, 181–186, 188–191, 193, 194, 
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Windsor  23
Włochy  2, 12, 13, 15, 16, 29, 32, 41, 42, 45, 56, 59, 
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201, 208

Wołowiec  25
Wrocław  18
Wymerlsey Road Camp  182

York  189
Yorkshire  181

Zambonini  162, 163
Zeebruge  17, 21
Zeebrugge  21
Zegrze  46
Zielone Wzgórze  28
Zjednoczone Królestwo Wielkiej Brytanii i Irlan-

dii Północnej, zob. Wielka Brytania
ZSRR, zob. Związek Radziecki
Związek Radziecki  2, 18, 37, 103, 104, 157, 165, 

169, 172




